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Badits M ó n i i  megtsezdte
o inát Kiliánig m n n e M .
EHeráriJhefeílen hSrak Rádiós szökéséről és londoni farlózko- 
dásárúl. — Sadios áiliíólgg a népzöveíség előtt is meg fog 
Islenni.— A tiorvőt parasztpőrtnak nagy forradalmi pénzalapja van,

— Bécsi tudósítónk telefonjelentise. —
Béc , aug. 21.

Londonból az a hír érkezik, hogy 
Radics István a horvát parasztpárt 
Vezére odaérkezett abból a célból, hogy 
ínegszervezze az önálló horvát köztár
saság pártját. Radics állítólag Buda
pesten át utazóit Londonba, még pedig 
a budapesti angol követség segítsége 
által kapott vízumot. Bécsi tartózko
dása alatt a forradalmi horvát párt 
bizalmi fórtiaival tanácskozást folyta
tott, melynek megbízásából Krnjevc 
horvát politikus hónapok óta folyta
tott tárgyalásokat Gént, Paris, Lon
don és Amerikában különböző politi
kusokkal.

Az önálló Horvátország hívei azt 
remélik, hogy törekvéseiket London
ban támogatni fogják. Radics azt re
méli, hogy az angolok minden tekin
tetben rendelkezésére fognak állni, mi
után előre is biztosítja őket, hogy az

Miskolc, aug. 21.
Ha BujSen mondja, el kellene hinnünk, 

hogy a Iwgssz nem egyéb, mint erős haj
landóság a — türelemre. Ezt könnyebb 
elhinni, — mint kutatni az igazságát és 
rájönni arra. Mert hiszen éppen olyan a 
lángész, hogy egyáltalán nem hasonlít 
egymásra, hogy egészen egyéni, önálló 
és semmiben sem azonos ezzel vagy azzal. 
Tudjuk bizonyítani, hogy a lángész 
gyors észjárású, de tudjuk azt is igazolni, 
hogy van lángész, akinek az eszejárása 
a csiga mozgásával versenyez; meg aztán 
példát tudnánk felmutatni arra, hogy e 
lángész lehet nyárspolgári színtelen rend
szeres égü — és lehet a cinikusságig me
nően rendszertelen, szabályokat el nem 
fogadó, lehet végletekig szerény és igény
telen, ezzel szemben lehet önérzettul- 
tengő és túl igényesen szerénytelen, lehet 
kedélyes vagy rigolyás, becsületesség 
mintaképe vagy első osztályú csirkefogó... 
De egyáltalán ebből az ellentétességből 
keletkezett Lombrozó felvetett problé
mája, mely kifejezést nyer a kérdésben: 
Szent vagy őrült?

Hogy már most, miként állíthatjuk be 
Buffonnak szállóigévé lelt megállapítását 
a zseniről, mint a tiirelraesség mintaké
péről, — valóban nem tudom. Ha csak 
egyet veszek elő a zsenik közül, akinek 
zsenivoltához szó sem fér: Napóleont, — 
abszurdum volna ő nála türelmet ke
resni, aki, ha türelmes lett volna,. — 
sohasem lehetett volna Napóleonná. És 
utolsó katasztrofális oroszországi ka
landja valósággal a türelmetlenségből J 
származott. .

[ E sorok tisztelettel alulírott írója ezen I 
a kérdésen töprengett tegnap este az 
agyteleki barlang egyik üregében, amikor 
a litáni alkotás az isteni teremtések más 
fajta csodáit ünneplendő .nyilt meg a 
nagy közönség előtt.

íiömör vármegye nagy szülötteit An- 
clrássy Gyulát és Pákhot cs Petőfit ün- 
Aeglendft , két... e tájékkal küficAoUio*

ő pártja Magyarország újjá felépítését 
a legnagyobb mértékben elő fogja se
gíteni. Radics egyelőre nem gondol 
arra, hogy hazájába visszatérjen.

Szeptember elején meg akar jelenni 
Genfben a népszövetség ülésén, ahol 
elő akarja terjeszteni azt a kívánságát, 
hogy a népszövetség Horvátország 
önállóságához járuljon hozzá, miután 
pártja a Skupstina többsége felett ren
delkezik. Ahogy azt annakidején a cseh 
forradalmárok tették, úgy most Radics 
és pártja ellenkormányt akar alakí
tani. mely Svájcban székelne. Radics 
Amerikába is akar menni, hogy az 
ottani demokrata emigránsok között 
pénzeket gyüjlhessen a horvát paraszt
pórt propaganda céljaira, mely külön
ben máris nagy összegek felett rendel
kezik. A horvát parasztpártnak forra
dalmi pénzügyi alapja van, melyet 
már hónapokkal ezelőtt helyezték el 
Londonban.

egyesület emlékünnepet rendezett ott. Az 
ünnepen valóságban csak a tájék vett 
részt, sem a vármegye, sem a két egye
sület — nem jelentkezett. De hagyján, 
mert a Gonviselés pnneprevalóbb hejyet 
nem alkotott jobbat, arra alkalmasabbat, 
— mint amilyen az aggteleki cseppkő - 
barlang.

Aki látta, — ei tudja képzelni a nagy
templom nevű üregét megvilágítva ezer 
és ezer bányászméccsel, szinesfényü lán
gokkal, lampionokkal és két rettenetes 
erejű villamos reflektorral. Aki nem 
látta, azt nem tudjuk semmi olyan le
írásra irányítani, mely a valót megköze
líthesse. Ha Uranos és Gaea legkedvesebb 
leányuk számára a titán Phoebenek 
ná,szi csarnokot akartak volna teremteni, 
úgy ez lehetett volna arra elegendő föl- 
séges, hatalmas remek.

És ebben a felségesen nagyszerű csar
nokban összegyűlt mintegy' négyezer ün
neplő s az ózdi acélgyár iielventagu ének
es-zenekarának pompás himnuszával for
dult az Istenhez, akinek kegyelméből 
három olyan nagy egyéniséget nyert; 
mint akiknek ünneplésére itt össze
gyűltek.

A bőtermő 1823. év három nagy szü
löttje Petőfi, a gömürmegyci táblabiró, 
Andrásig Gyula és Pákh Albert a gömör- 
megyei szülöttek emlékének volt szen
telve a vasárnap az aggteleki barlangban.

Petőfi az aggteleki barlangban.
Közismert dolog, hogy Petőfi felvidéki 

útja alkalmával 1845 május 28-ikán el
látogatott a barlangba. Rozsnyóról ment 
oda Pelsőcön át — a rossz ut miatt — 
öt óra alatt egy keskeny völgyön keresz
tül, mely völgy egy roppant nemzeti 
zászló is egyszersminí: vörös föld, fehér 
kősziklák, zöld erdő.

Aztán lement a barlangba, elragadta
tással látta annak csodáit és felkiált:

— Oh, ti szűkkeblű emberek, kik min- 
&W Ím ; kMSkl&k £«

állittok, jertek ide és boruljatok térdre 
a szabálytalanság remeke előtt.
V És soká tűnődik, mint eredhetett e 
barlang és kitalál a menyországból ki- 
ebrudalt pártos angyalokról egy- történe
tet, akik ott kezdik jövendőbeli lakásu
kat a poklot ásni. .. Ha ö nem egyetlen 

; fáklya világa mellett látta volna, hanem 
olyan tündéri fényben, mint azok, akik 
ott öt ünnepelték tegnap éjjel — nem a 
pokol teremtésével kapcsolta volna össze 

.gondolatait . . .
Szabó Gedeon, a falu kálomista rek

tora volt vele, aki nem tudott róla sem
mit, aki nem olvasta az Athenaeumot, 
nwg a Pesti Divatlapot, meg az Életké
peiét s nem tudta, hogy meg van Írva a 
„Juhjász legény, szegény juhász legény" 
nóta,-Nmeg a „Hull a levél a virágról" és 
meg van énekelve az „Aranykalásszal 
ékes rónaság". A szegény rektor nem 
járt be pestre a jurátusokkal mulatni a 
Zrínyibe, \meg a Komló-kertbe és nem 
járatta a hetilapokat és nem tudta, hogy 
kigyuladt a csillag, amelyik örökké ra
gyogni fog, mint Petőfi Sándor. Szabó 
Gedeon uram tehát nem tudta, hogy ki 
az a Petőfi Sándor és minden tisztelet- 
érzés és minden meglepetés nélkül ol
vasta le a falról a Petőfi nevet, ahová a 
költő már odairta . . . Hát ez bizony 
igen szomorú dolog Szabó rektramra 
nézve, de mi — nem csodálkozunk any- 
nyira és jobban megértjük, mint Petőfi.

1845-ben a hegyek között magának és 
nehéz munkájának élő rektor nem tudott 
Petőfiről, 5
• Ez a fájdalom kisérte Petőfit a bar

langtól egészen Rimaszombatig vezető 
utján, ahol megvigasztalódott, midőn a 
megyeközgyülésen kineveztetett és fel
esküdött táblabirónak.

Emléktábla avatás.
A tegnapi aggteleki ünnepélyen emlék

táblával jelölték meg a barlang bejáratát, 
mely tábla arról emlékezik, hogy 

ITT VOLT
PETŐFI  SÁNDOR -

ISíő május 2S-ikán, s innen 
ment Rimaszombatba, ahol Isten 
és Gömörmegge kegyelméből 

táblabiró lett.
Ez emléktáblát magánosok adományá

ból a Magyarországi Kárpáti Egyesület 
helyezte el 1923. év augusztus 19-én 
Petőfi, id. gr. Andrássy Gyula és Pákh 
Albert centenáriuma alkalmából tartott 
ünnepen.

A leleplezés ünnepi aktusán a lelkes 
Markó Miklós által üdvözölt Petöfi-Tar- 
saság alelnöke Császár Elemér rövid be
szédet mondott, mely után dr. Szathmáry 
István „Petőfi" című költeményét sza
valta el nagy hatással.

Népünnepély.
Ezután egy egész népünnepély fejlő

dött ki a bejáró előtti kedves akácás- 
bau. A vidékről háromszáznyolcvan kocsi 
hozta ki a közönséget, akik a tűbe tele
pedve zene és nótaszó között mulatott. 
A budapesit vendégek, művészek, Írók, 
hirlapirók kedélyes cgyüttlétben várták 
az esti ünnepély kezdetét. Hatalmas 
sziklafal, bozótos cserjés hegyoldal aljá
ban, a gazdag napsugárban derülő határ 
előtt kedves örömek között telt az idő, 
csak messzibre nem volt öröm nézni. A 
domboknak, a magyar ültette fáktól ko- 
szoruzott hegyeknek második sora már 
nem a mienk. A csehek hatalmában van 
és onnan mifelénk egy fájó vágyódás 
foszlányait hozta a csendes szellő

A hős viadalokkal megszerzett magyar 
föld most cseh kézben van, de úgy lát
szik az a cseh kéz nem tartja nyugodt 
bizonyossággal azt a halaimat. Megtör
tént a tavasszal, hogy Gicza Miska az 
aggteleki kondás, aki katonáéknál trom
bitás volt és most szerzett valahonnan 
egy rozoga fuvóhangszert, mikor kondá
sát a határ közelében hevertette, elő
vette a szerszámát és csak úgy időtöl
tésből el kezdte fujögátni a régen nem 
próbált Mindennapi

A Petofi-centenárium  záróünnepe 
az aggteleki barlangban .

Id. Andrássy Gyula és FáKh Albert emléke. — Amikor a 
költő az aggteleki barlangban já r t, — Emléktábla-avatás. — 
Hépváadoriás a barlangba. — Népünnepély az aggteleki 

barlang bejárata  előtt,
— Kiküldött tu dósitónktól. —

ezzel verte cl az unalmát, mert igy volt 
jó neki — emlékezni.

Jámbor időtöltésének azonban ott a 
határt jelző sírköveken túl, a cseh föl
dön (cseh földön biztosabb . . . éneklé 
egyszer a mi bárdunk!) furcsa következ
ményei lettek. Ott járt a cseh csendőr
őrjárat, amely hallotta a kürtszót s je
lentést lett a felsőbb hatóságán, az ismét 
feljebb és feljebb adott róla jelentést —
s a Gicza Miska idötöllésének hire el
jutott Prágába is, de már abban a for
mában, hogy a magyarok Aggtelek vidé
kén erős csapatokat vontak össze s harci 
készületeikben gyakorlatoznak. Erre jött 
le a prágai kémszoigálat, mely aztán 
rátalált a jámborul mulatozó kondásra 
és jelenté, hogy' rettegésre nincsen ok ét 
lehet tovább reménykedni a republicska 
(jellemző, hogy a köztársaságot ilyen 
becéző szóval illetik a Felvidéken) tovább 
fennállásában. Mondják azonban, hogy,' 
külügyi miniszteri átirat érkezeit mihoz- 
zánk, melyben a Cseh Köztársaság azt 
kívánja mitőlünk, hogy koniiskáljuk 
Gicza Miska trombitáját, mivelhogy az 
nagy izgalmakat okoz a határvidékükön,

Népvándorlás a barlangba.
Este kilenc óra felé megindult a nagy 

néplömcg a barlangba, ahol az ózdi bá
nyászok festői viseletűkben és tűzoltók 
egyenruhában tartotátk fenn a rendet, 
A nagy templom alsó üregében helyez
kedett el a hallgatóság, a felsőben az elő
adók és a .zene s énekkar.

Hosszú időbe tellett, mig a körülbelül 
háromezer főre tehető közönség elfog
lalta helyét s az ünnepség kezdetét ve
hette. A • Hiszekegy és Himnusz után a 
Budapestről elkésve érkezett Eötteuényi
Olivér Kárpát-egyesületi elnök elnöki 
megnyitója helyett Rexa Dezső mondotta 
el rövid emlékbcszédét gróf Andrássy 
Gyuláról, melyben róla, mint az első, 
magyar nemzeti politikusról emlékezett, 
aki nem volt ellenzék.

Utánna Vikár Béla Andrássyhoz irt 
ódáját olvasta fel. Utánna Hegyi Anna, 
a kitűnő operaénekesnő énekelt. Az „ol
táron" — fejedelmi alakja — valóban 
az oltárkép hatását keltette. Dalai Ka- 
csóh „Galambszivü édesanyám, Magyar- 
ország" és „Kraszkahorka büszke vára"; 
csodás hatást keltett a kitűnő akuszti
kájú hatalmas csarnokban. Az ünnepély, 
végén ugyancsak ő énekelt egy éneket a 
Cigánybáróból s a „Fütyül a szél Kés- j 
inárk felől“-t, s a hallgatóság nem birt 
betelni a gyönyörűséggel s tombolva ün
nepelte a művésznőt. Majd Császár Ele
mér emlékezet meg Petőfiről és Szath
máry István szavalta el nagy tetszés közt 
az Aggteleki barlangról irt költeményét i 
Komoróczy Miklós tanár tréfás palóc 
előadása után a Szózatot énekelte el a< 
közönség — s ezzel kivonult mindenki a; 
barlangból s hajnalig tartó mulatós kő- , 
vetkezett a lankás páston . . .

Hangulatában is nagyszerű ünnepély-, 
lyel áldozott a barlang vidékének közön
sége a három nagy férfiúnak s ez ünne-, 
pély voltakép megnyitása volt a rendbe. 
hozott nagy ‘ terjnesgeti remeknek.

A rendező, Kárpát Egyesület agt re
ményű, hogy a magyar Turista-Társaság 
körében uj érdeklődést fog kelteni a bar-: 
láng "iránt, hogy e páratlan kincs — nem 
marad továbbra is oly elfeledett, mint 
amennyire eddig volt . . .

Rexa Dezső.
UiHHÍnfimoliif darabját 2 5 0 0  koronáig ílaniISlGyanai veszek. Aranyárt, ezüstért 
meggyőződhetik, hogy csodét&tos magas árt fizetek, 
iliuo ntinnpnd Tisza Kálmán-tér tizenhárom ,
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fizikó-terapiás, diétás, diagnos- < 
tikai gyógyintézet. Röntgen- és 
vegyi laboratórium. Yizgyógy- 
intézet bejárók részére is. 
Saját tehenészet a telepen. 
2tath  G yörgy u. 5. Délivasut 
mellétté. — ,T o i e . ío a :  113-87.


